

Επιτροπή Πρωτοβουλίας Προστασίας Φυσικού και Πολιτιστικού Περιβάλλοντος Ολύμπου
Βουλής 17, Αθήνα, 10563, Σύνταγμα, Τηλ.: 210-3243782, φαξ: 210-3311961,
e-mail: tsipiras@tsipiras.gr

Αθήνα 05.05.2005

Επείγον
 Επί αποδείξει

Προς: Τον κ. **Δημήτριον Λινόν**
Εισαγγελέα Αρείου Πάγου
 Λεωφ. Αλεξάνδρας 101, Αθήναι
 Κοιν.: 1. Κον Κων/νον Καραμανλήν, Πρωθυπουργόν
 Βουλή των Ελλήνων, Σύνταγμα, Αθήναι
 2. Κον Γεώργιον Σουφλιά, Υπουργόν ΠΕΧΩΔΕ
 Χαριλάου Τρικούπη 82, Αθήναι 101 78
 3. Αντιστράτηγον Ντούβαν Αρχηγόν ΓΕΣ
 Υπουργείον Εθνικής Αμύνης Λεωφ. Μεσογείων, Αθήναι
 4. Αναπληρώτριαν Υπουργόν Πολιτισμού
 Κυρίαν Φ. Πάλλη-Πετραλιά
 Μπουμπουλίνας 20, Αθήναι 106 82
 5. Εισαγγελέα Πρωτοδικών Λαρίσης
 Δικαστικό Μέγαρο Λαρίσης
 6. ΙΕ ΕΠΚΑ Λαρίσης
 23ης Οκτωβρίου, 412 23 Λάρισα
 7. Δ/νση Δασών Λαρίσης
 Μανδηλαρά 19, 411 00 Λάρισα
 8. Πρόεδρον Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Ολύμπου
 Φαράγγι Ενπιπτά, 602 00 Λιτόχωρο

Θέμα: Παράνομος παραχάραξις-παράκλασις φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος περιοχής Εθνικού Δρυμού Ολύμπου

Εντιμότατε κ. Εισαγγελεύ,

1. Επικαλούμενοι το άρθρο 24 του ισχύοντος Συντάγματος κατά το οποίον «η προστασία του φυσικού μας πολιτιστικού περιβάλλοντος απο τελεί υποχρέωση του κράτους και δικαίωμα του καθενός», έχομεν την τιμήν, απευθυνόμενοι προς την Υμετέραν Εντιμότητα, να αναφέρωμε ν αυτό το δικαίωμά μας και να σας καταγγείλωμε την επ' εσχάτων ήδη αναληφθείσαν προσπάθειαν διά την ανόσιον παράκλασιν και παρ αχάραξιν του απείρου κάλλους φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος του Εθνικού Δρυμού Ολύμπου με στοιχεία επισήμου οριοθετήσεως κατά το ΥΠΕΧΩΔΕ: SPA και SCI GR.125001, εκδηλωθείσαν ήδη διά σαφώς παρانونίων πράξεων και παραλείψεων ως ακο λούθως:

α. Διά της υπ' αριθμ. 100/2000 αποφάσεως του Δήμου Ολύμπου ανετέθη σε συμπράττοντα Γραφεία μελετητών και εξεπνηθήη παρانونίως η οριστική μελέτη διαπλάτυνσης και ασφαλτόστρωσης της υφιστάμενης χωμάτινης οδού **Σπαρμού** Ολύμπου μετά τεύχους μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων, χωρίς να έχει προηγηθεί η απαιτούμενη έγκριση **περιβαλλοντικών** όρων του άρθρου 4 παραγρ .1 του Ν. 1650/86 και χωρίς να ληφθούν οι εγκρίσεις της Δασικής και Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, **δοθέντος ότι η οδός είναι καθ' ολοκληρίαν αν εντός του αρχαιολογικού χώρου του Θεσσαλικού Ολύμπου** που προστατεύεται υπό της υπ' αριθμ. Φ.15/21159/939/18.6.87 αποφά σεως ΥΠΠΟ και του Κ.Ν. 5351/32 περί αρχαιοτήτων καθώς επίσης και υπό της αντιστοίχου **Νομοθεσίας Δασών** (Ν.3208/2003 κλπ.) Επίσης παρانونίως, η υπό σχεδίασιν οδός καταλήγει εντός του Χιονοδρομικού Κέντρου Εκπαίδευσης **Αλπινιστών του Στρατού** (Στρατόπε δο Τ/χη Ιωάννου Παπαδόπου).

β. Η από του Σεπτεμβρίου του 2001 εκπονηθείσα Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων δυνάμει της ως άνω αποφάσεως 100/2000 του Δήμου Ολύμπου και της από 29.11.2000 συμβάσεως με τους μελετητές είναι προδήλως παράνομος και παραπλανητική, διότι αντίκειτ αι σχεδόν καθ' ολοκληρίαν προς τις διατάξεις του Νόμου 1650/86 και της ΚΥΑ 69269/5387/1990 ΦΕΚ 678Β ως προς το περιεχόμενό της κ αι αποκρύπτει επιμελώς τον σκοπόν της δημιουργίας Χιονοδρομικού Κέντρου εντός περιοχής προστασίας της φύσεως σύμφωνα με το Ελ ληνικό και Κοινοτικό δίκαιο, (NATURA 2000) καθώς και τον σκοπό αξιοποιήσεως των παρακειμένων μοναστηριακών οικισμών. Ιδιαίτερη παρانونία της έκδοσης αυτής της απόφασης αποτελεί το γεγονός ότι δεν ζητήθηκε προηγουμένως η γνώμη ούτε της Αρχαιολογι κής ούτε της Δασικής Υπηρεσίας επί της σχετικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, πράγμα που είναι απαραίτητη προϋπόθεσι σύ μφωνα με το Ν.1650/86 και τις εκτελεστικές του διατάξεις.

γ. Παρά τας τοιαύτας παρανομίας της κατά τα ανωτέρω εκπονηθείσης Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, αυτή, άγνωστον υπό ποίας αιτίας ή συμφέροντα, ενεκρίθη παρانونίως και καθ' υπέρβασιν της αρμοδιότητος του, υπό του Περιφερειάρχου Θεσσαλίας διά της υπ' αριθμ. 3223/21.12.2001 αποφάσεώς του. Εκ του Νόμου 2647/98 (ΦΕΚ 237Α/22-10-98) τον οποίο επικαλείται η ανωτέρω αναφερόμενη απόφα σις, η αρμοδιότης εγκρίσεως των Περιβαλλοντικών Όρων δεν ανήκει εις τον Περιφερειάρχην αλλά εις Κοινήν Απόφασιν Υπουργών (Κ.Υ.Α .) (άρθρον 1 παρ. 3) δεδομένου ότι η οδοποιία Σπαρμού-Ολύμπου βρίσκεται στο σύνολό της εντός περιοχής «εθνικών προγραμμάτων πε ριβαλλοντικής προστασίας», τα οποία εν προκειμένω είναι: (α) Η προστασία του Αρχαιολογικού χώρου του Θεσσαλικού Ολύμπου (απόφα ση αρ. Φ.15/21159/939/18.6.87 ΥΠΠΟ), (β) Το πρόγραμμα της UNESCO για την Προστασία της Διεθνούς Πολιτιστικής Κληρονομιάς στο ο ποίο η Ελλάς συμμετέχει με τους ορεινούς όγκους της Οίτης, του Αίνου και του Ολύμπου.

δ. Περαιτέρω μετά τριετή αδράνειαν και απραξίαν περί την οδόν Σπαρμού-Ολύμπου, αφινιδίως περί τον Νοέμβριον του έτους 2004 εξεπνηθήη «Μελέτη σκοπιμότητας χωροθέτησης Χιονοδρομικού Κέντρου στον Όλυμπο» δυνάμει της από 08.10.2004 συμβάσεως μεταξύ της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Ε.Π. Θεσσαλίας και της Αναπτυξιακής Εταιρείας Νομαρχιακής Αυτοδιοικήσεως Λαρίσης Α.Ε. Είν αι προφανές ότι η μελέτη σκοπιμότητας διά παράνομον έργον (απαγορεύεται ρητώς η δημιουργία Χιονοδρομικού Κέντρου εντός περιοχών προστασίας της φύσεως και εντός αρχαιολογικών χώρων και Εθνικών Δρυμών υπό των διατάξεων της ΚΥΑ 7/6888/2003 (ΦΕΚ 959Β /2003), είναι παράνομος.

ε. Ακολουθώς και κατά παράβασιν των διατάξεων του Ν. 1650/86 άρθρου 4 παρ. 1 που επιβάλλει νόμιμον έγκρισιν περιβαλλοντικών όρων προ πάσης εκτελέσεως συγκεκριμένων κατηγοριών έργων (η οδοποιία Σπαρμού Ολύμπου εντάσσεται σ' αυτές) ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας κ. Φώτιος Γκούπας διά του υπ' αριθμ. 1337/Γ' ΠΕΠ/11.2.05 εγγράφου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προ γράμματος Θεσσαλίας, ζητά από το Υπ. Οικονομικών να εγκριθεί ποσόν €6.800.000 διά την οδοποιίαν Σπαρμού-Ολύμπου παρά τας κατά τα ανωτέρω παρανομίας.

Το ποσόν αυτό ενεκρίθη και εντός της Μεγάλης Εβδομάδος του τρέχοντος έτους πραγματοποιήθηκε ο διαγωνισμός ανάδειξης αναδόχου κ ατασκευής του έργου, όπως πληροφορηθήκαμε διά του ραδιοφώνου.

2. Εντιμότατε κ. Εισαγγελεύ,

Ο Εθνικός Δρυμός Ολύμπου και η αρχαιολογική ζώνη εντός της οποίας καθ' ολοκληρίαν ευπίπτει η υπό κατασκευήν οδός, είναι τόπος υπέ

ρτατης πολιτιστικής αξίας και αποτελεί παρακαταθήκη των σείων και ιερών της φυλής μας απ' αρχαιοτάτων χρόνων και προστατεύεται Οικουμενικώς τόσο υπό της Εθνικής μας Νομοθεσίας, όσον και υπό της Ευρωπαϊκής, αλλά και της Διεθνούς υπό της UNESCO.

3. Κατόπιν των κατά τα ανωτέρω λίαν συντόμως αναφερομένων – διότι λίαν προσεχώς θα σας υποβάλλομεν λεπτομερέστατην αναφοράν – παρακαλούμεν όπως ευαρεστηθείτε και ενεργήσετε διά την αποτροπήν της βεβηλώσεως – χάριν των παρακειμένων οικοπέδων – του α πείρου κάλλους φυσικού και πολιτιστικού μας περιβάλλοντος που τόσον παρ'ανόμως επιχειρείται.

4. Ο κύριος Πρωθυπουργός και ο κ. Υπουργός ΠΕΧΩΔΕ, προς τους οποίους έχομεν την τιμήν να κοινοποιήσωμεν την παρούσαν, παρακα λούνται – ως Πολιτικοί, πρακτικοί των αρίστων και υπηρετικοί του Πολιτισμού και των πολιτών, όπως ευαρεστηθούν και διά της επιβαλλομένης αυστηρότητος ενεργήσουν διά την ανάκλησιν των κατά τα ανωτέρω παρ'ανόμων αποφάσεων της Διοικήσεώς των, διά την διάσωσιν επιτέλους του ολοαμπούς Ολύμπου, του οικητηρίου των θεών.

Επί τούτης εν αναμονή των ενεργειών σας και της ενημέρωσέως μας κατά το άρθρο 10 του ισχύοντος Συντάγματος Διατελούμε

Μετά πάσης τιμής και υπολήψεως

Οι αιτούντες

Θ. Τσίππρας	Αρχιτέκτων-Πολιοδόμος Ειδικός Βιοκλιματικής Αρχιτεκτονικής	Πολιτικός Μηχανικός-Δρ Χωροταξίας Ειδικός Οικολογικής Δόμησης
Κ. Τσίππρας		Πολιτικός Μηχανικός Ειδικός Περιβαλλοντικής Μηχανικής Δημοσίων Έργων
Ε. Βαλιάντζα		Συγγραφεύς, ναύαρχος ε.α.-επίτιμος αρχηγός Λιμενικού Σώματος, ιδρυτής του Αριστοτελικού Ομίλου Αθηνών
Α. Παπανδρέου		Φιλολόγος-Συγγραφεύς Συγγραφεύς
Α. Τζιροπούλου Ευσταθίου		
Χ. Κωσταντόπουλος		

Υ.Γ. Η πρωτοβουλία μας για τη διάσωση του Ολύμπου παρά την θετικήν ανταπόκρισιν του Πρωθυπουργού, δεν απέδωσε μέχρι σήμερα τα αναμενόμενα αποτελέσματα, αντιθέτως υφιστάμεθα από τοπικούς παράγοντες ύβρεις και απειλές κατά της ζωής και ακεραιότητάς μας.



WWF Ελλάς
Παγκόσμιο Ταμείο
για τη Φύση

Φιλελλήνων 26
105 58 Αθήνα

Τηλ.: +30 210 331 4893
Fax: +30 210 324 7578
e.tziritis@wwf.gr
www.wwf.gr

Fax

Προς	Πίνακας αποδεκτών		
Fax		Ημερομ.	9/11/2005
Από	Νομική Ομάδα Υποστήριξης Πολιτών	Αρ. Πρωτ.	217
Θέμα	Κατασκευή χιονοδρομικού κέντρου Ολύμπου	Αρ. Σελ.	-2-
Κοινοποίηση			

Αξιότιμοι κύριοι,

Η οργάνωση μας πληροφορήθηκε από την «Επιτροπή Πρωτοβουλίας για την αποτροπή κατασκευής χιονοδρομικών κέντρων στον Όλυμπο» την ασφαλή οδική δικτύωση «Σπαρμός-Βρυσοπούλες» στον Όλυμπο, η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του οποίου εγκρίθηκε από την ΔΙΠΕΧΩ της Περιφέρειας Θεσσαλίας. Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις και πληροφορίες που έχουμε στα χέρια μας, το εν λόγω έργο αποτελεί μέρος ενός ευρύτερου σχεδιαζόμενου έργου που αφορά την κατασκευή χιονοδρομικού κέντρου στη θέση «Βρυσοπούλες» Ολύμπου. Στον βαθμό που οι πληροφορίες μας αληθεύουν, τότε είναι προφανές ότι βάσει της κείμενης νομοθεσίας τα έργα οδοποιίας θα έπρεπε να αξιολογούνται ως συνοδά έργα της κατασκευής του χιονοδρομικού κέντρου, και όχι ως μία ανεξάρτητη επένδυση.

Επειδή η οροσειρά του Ολύμπου αποτελεί μια περιοχή ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, η οποία προστατεύεται από το Εθνικό και το Ευρωπαϊκό Δίκαιο αλλά και Διεθνείς συμβάσεις, το WWF Ελλάς ανησυχεί για οποιουδήποτε είδους παρεμβάσεις οι οποίες είναι πιθανόν να αλλοιώσουν τα φυσικά χαρακτηριστικά του σπάνιου αυτού βιοτόπου, ειδικότερα δε όταν διαφαίνεται ότι οι επιπτώσεις τους δεν έχουν αξιολογηθεί ορθά και βάσει των προβλεπομένων από τον νόμο.

Για τους παραπάνω λόγους, θα θέλαμε να σας παρακαλέσουμε να μας ενημερώσετε για τη θέση της υπηρεσίας σας σχετικά με το θέμα. Παρακαλούμε επίσης όπως μας ενημερώσετε στη βάση της οποίας διάταξης εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι του εν λόγω έργου σε επίπεδο Περιφέρειας, με δεδομένο ότι η εν λόγω περιοχή έχει προταθεί για ένταξη στο δίκτυο Natura 2000, και να μας κοινοποιήσετε τη σχετική αλληλογραφία και έγγραφα.

Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων.

Με εκτίμηση,

Ηλίας Τζηρίτης

Συντονιστής Νομικής Ομάδας Υποστήριξης Πολιτών

Αποστολή του WWF Ελλάς είναι να διατηρήσει την πλούσια βιοποικιλότητα της Ελλάδας ως αναπόσπαστο στοιχείο της Μεσογείου και να εμποδίσει –και μακροπρόθεσμα να αντιστρέψει– την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, στοχεύοντας στην αρμονική συνύπαρξη ανθρώπου και φύσης.

Το περιεχόμενο του fax είναι απόρρητο και προορίζεται για χρήση μόνο από τον παραλήπτη. Απαγορεύεται η ανάγνωση από τρίτους, καθώς και



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

- 1) Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης, Δ/ση Αισθητικών Δασών, Δρυμών και Θήρας, 210 5242663
- 2) ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ, 210 6918487
- 3) Περιφέρεια Θεσσαλίας, 2410 552651
- 4) Περιφέρεια Θεσσαλία, ΔΠΕΧΩ, 2410 581415
- 5) Περιφέρεια Θεσσαλία, Δ/ση Δασών , 2410 623012
- 6) Ν.Α. Λάρισας, Δ/ση Δασών, 2410 253734
- 7) Επιτροπή Πρωτοβουλίας για την αποτροπή κατασκευής χιονοδρομικών κέντρων στον Όλυμπο 210-3311961
- 8) Δασαρχείο Λάρισας 2410 531825
- 9) Δασαρχείο Ελασσόνας, 24930 22540
- 10) ΥΠΕΧΩΔΕ, Τμήμα Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος , 210 6918487



WWF Ελλάς
Παγκόσμιο Ταμείο
για τη Φύση

Φιλελλήνων 26
105 58 Αθήνα

Τηλ.: +30 10 331 4893
Fax: +30 10 324 7578
support@wwf.gr
www.wwf.gr

Fax

Προς	Γενικό Επιτελείο Στρατού Διεύθυνση Ειδικών Δυνάμεων 2 ^ο Γραφείο Υπόψη Α/νχη (ΕΔ) κου Κουκουλομάτη		
Fax	210-6464554	Ημερομηνία	12/1/2006
Από	Νομική Ομάδα Υποστήριξης Πολιτών – WWF Ελλάς	Αρ.Πρωτ.	01
Θέμα	Κατασκευή Χιονοδρομικού Κέντρου Ολύμπου στη Θέση Βρυσοπούλες	Αρ. σελίδων	2

Αξιότιμοι κύριοι,

Η οργάνωση μας πληροφορήθηκε την ασφαλή στρωση του οδικού δικτύου «Σπαρμός-Βρυσοπούλες» στον Όλυμπο, η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του οποίου εγκρίθηκε από την ΔΙΠΕΧΩ της Περιφέρειας Θεσσαλίας. Σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις και πληροφορίες που έχουμε στα χέρια μας, το εν λόγω έργο αποτελεί μέρος ενός ευρύτερου σχεδιαζόμενου έργου που αφορά την κατασκευή χιονοδρομικού κέντρου στη θέση «Βρυσοπούλες» Ολύμπου.

Η Περιφέρεια Θεσσαλίας (ΕΥΔΕΠ/ΠΕΠ) προχωρά σε «Μελέτη Χωροθέτησης-Σκοπιμότητας Χιονοδρομικού Κέντρου Ολύμπου» με συμμετοχή τοπικών παραγόντων. Έχουν ήδη ολοκληρωθεί οι 2 πρώτες φάσεις της μελέτης. Η περιοχή ανήκει στο Κοινοτικό Δίκτυο Προστατευόμενων Περιοχών Natura 2000, καθώς και στη Ζώνη II του Εθνικού Δρυμού Ολύμπου (Μελέτη Αναθεώρησης Γενικού Διαχειριστικού Σχεδίου Ε.Δ. Ολύμπου, 1996).

Επειδή η οροσειρά του Ολύμπου αποτελεί μια περιοχή ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, η οποία προστατεύεται από το Εθνικό και το Ευρωπαϊκό Δίκαιο αλλά και Διεθνείς συμβάσεις, το WWF Ελλάς ανησυχεί για οποιουδήποτε είδους παρεμβάσεις οι οποίες είναι πιθανόν να αλλοιώσουν τα φυσικά χαρακτηριστικά του σπάνιου αυτού βιοτόπου, ειδικότερα δε όταν με βάση το ισχύον καθεστώς προστασίας δεν επιτρέπεται η κατασκευή μεγάλων τουριστικών εγκαταστάσεων.

Στη περιοχή χωροθέτησης του Χιονοδρομικού βρίσκεται και το ΚΕΟΑΧ. Στα πλαίσια της έρευνας μας ζητούμε πληροφορίες από όλες τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες και φορείς ανάμεσα στους οποίους είναι

Αποστολή του WWF Ελλάς είναι να διατηρήσει την πλούσια βιοποικιλότητα της Ελλάδας ως αναπόσπαστο στοιχείο της Μεσογείου και να εμποδίσει –και μακροπρόθεσμα να αντιστρέψει– την υποβάθμιση του περιβάλλοντος, στοχεύοντας στην αρμονική συνύπαρξη ανθρώπου και φύσης.

Το περιεχόμενο του fax είναι απόρρητο και προορίζεται για χρήση μόνο από τον παραλήπτη. Απαγορεύεται η ανάγνωση από τρίτους, καθώς και οποιαδήποτε άλλη χρήση ή αντιγραφή.



WWF Ελλάς
Παγκόσμιο Ταμείο
για τη Φύση

Φιλελλήνων 26
105 58 Αθήνα

Τηλ.: +30 10 331 4893
Fax: +30 10 324 7578
support@wwf.gr
www.wwf.gr

και η ΓΕΣ/ΔΕΔ. Είναι επίσης προφανές ότι η κατασκευή ενός χιονοδρομικού κέντρου ανοικτού προς το κοινό, θα επηρεάσει την λειτουργία του ΚΕΟΑΧ.

Για το λόγο αυτό , θα θέλαμε να σας παρακαλέσουμε να μας ενημερώσετε για τη θέση της ΓΕΣ/ΔΕΔ σχετικά με το θέμα. Θα επιθυμούσαμε προσωπική ακρόαση εντός της ερχόμενης εβδομάδας προκειμένου να υπάρξει αλληλοενημέρωση σχετικά με το ζήτημα αυτό.

Είμαστε στη διάθεση σας για οποιαδήποτε πληροφορία. Σας ευχαριστούμε για την προσοχή και αναμένουμε την απάντησή σας.

Με εκτίμηση

Ηλίας Τζηρίτης
Συντονιστής Νομικής Ομάδας Υποστήριξης Πολιτών

I've got two books.

I've got three bags.

I've got one hand

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ για ΔΙΑΝΟΙΞΕΙΣ ΟΔΩΝ στον ΟΛΥΜΠΟ

Ο δρόμος που αποφασίστηκε να γίνει αφορά τη διάνοιξη-βελτίωση-ασφαλτόστρωση του υπάρχοντος δασικού-χωματόδρομου που ανεβαίνει στα 2100μ., όπου υπάρχουν οι εγκαταστάσεις των ΛΟΚ, στον άξονα Ελασσόνας-Βρυσοπούλας [Ν. Λαρίσης].

Η έναρξη της συζήτησης έγινε με την επιθυμία των Θεσσαλών για δημιουργία Χιονοδρομικού Κέντρου στην ίδια περιοχή, θέμα που ξεσήκωσε αντιδράσεις και το σταμάτησαν. Όμως επανήλθαν με το σκεπτικό « Βελτίωσης του δασικού δρόμου προς τα ΛΟΚ » · και έτσι πέρασε, πάλι με οριακή πλειοψηφία από το ΚΑΣ και εγκρίθηκε η κατασκευή του.

ΣΗΜ: Ο Όλυμπος είναι κηρυγμένος Αρχαιολογικός Χώρος – Ιδιαιτέρου Φυσικού Κάλλους κτλ. με βάση τον παλιό Αρχαιολογικό Νόμο · με αυτό το δεδομένο είχε υπάρξει αρνητική εισήγηση από την 9^η ΕΒΑ.

Τα αποτελέσματα – επακόλουθα αυτής της απόφασης θα είναι:

- Οικολογική καταστροφή και όχι μόνον · ο νέος αυτός δρόμος θα είναι η αρχή της κατασκευής και του Χιονοδρομικού Κέντρου.
- Η σχεδόν βέβαιη συνέχεια θα είναι η τελική απόφαση για την κατασκευή της «Παραολυμπίου Οδού» · είναι μία εθνική οδός, παράλληλη της κεντρικής ΠΑΘΕ, αλλά σε μεγαλύτερο υψόμετρο, στις πλαγιές του Ολύμπου, με «θέα» την παραλία από Πλαταμώνα προς Κατερίνη · θα περνά από Κατερίνη, προς Λιτόχωρο, Σκοτίνα και τα άλλα χωριά του Κάτω Ολύμπου [όπου και ο Παλαιός Παντελήμων], ώστε θα είναι δυνατή και η οικοπεδοποίηση των παρακείμενων στην οδό περιοχών.
- Αν ανοίξουν και οι δύο δρόμοι, αποκλείεται πλέον δια παντός η δυνατότητα και η προοπτική ο ΟΛΥΜΠΟΣ να κηρυχθεί ΜΝΗΜΕΙΟ ΦΥΣΙΚΗΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΠΑΓΚΟΣΜΙΑΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ στον Κατάλογο της UNESCO. Ο σχετικός φάκελος, που πρέπει να υπάρχει σε αναμονή στο ΥΠΠΟ, έχει κατηλωθεί.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ

Να εξεταστούν όλα τα στοιχεία, σε Θεσσαλονίκη και Αθήνα, στα αρμόδια Υπουργεία · το θέμα θα πρέπει να προβληθεί δια του Τύπου [όπως έγινε και με τον Λευκό Πύργο] – Δελτία Τύπου, Συνεντεύξεις Τύπου.

Ο τελικός σκοπός είναι να ανακληθεί η Απόφαση του ΥΠΠΟ και να προωθηθεί ο φάκελος για την UNESCO.